REQUERIMENTO N.º 773/2019
Ementa: Informações sobre tempo de travessia no semáforo da Av. dos Esportes esquina com  Onze de Agosto, em frente ao Centro de Especialidade de Valinhos (CEV).
Senhora Presidente,
Senhores Vereadores:

O vereador José Aparecido Aguiar, no uso de suas atribuições legais, requer nos termos regimentais, após aprovação em Plenário, que seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, o seguinte pedido de informações:
1. Qual é o critério utilizado para o tempo de parada dos veículos, e tempo de travessia de pedestre nos semáforo?
2. É feito estudos (engenharia de tráfego) para programar o tempo de acordo com a distância entre uma calçada e outra?
3. No tempo de travessia, está sendo levado em consideração pessoas com mobilidade reduzida?
4. Até a atual data, é de conhecimento da prefeitura que o semáforo citado, está com o tempo de travessia para pedestres de sete (07) segundos, sendo que a rua tem uma distância considerável entre uma calçada e outra?
JUSTIFICATIVA:

Munícipes procuraram este Vereador solicitando os referidos questionamentos, para que seja feita uma revisão nos semáforos, pois demora mais de dois minutos para ficar verde para pedestre, e quando abre para travessia, são 07 segundos, forçando os pedestres atravessarem praticamente correndo.
Valinhos, 29 março de 2019.
                                                    José Aparecido Aguiar
Vereador - PSDB